Item, que en faisant l'office ilz se tiennent droictz; et en chantant l'introït de la messe, les

Kirië, *Gloria*, l'Évangile, le *Credo Sanctus*, *Pater Noster*, l'*Agnus Dei* et semblablement l'intrôit des vespres et complies, aux capitaux *Magnificat* et *Nunc dimittis*, aux *preces* et oraisons, lesdicts chapellains, chantres et suppostz ayent les testes descouvertes. Et ès advents et quaresme, ès offices fériaux, seront tenuz eulx agenouiller aux *preces*, ainsi qu'il est accoustumé de tous temps.

Item que, durant l'office, ilz facent silence et se abstiennent de ris, devises et aultres manières deshonestes, à paine d'estre corrigez par suspension de leurs gaiges ou aultrement, selon que le cas le requerra.

Item, que lesdicts chapellains, chantres et suppostz, et chascun d'eulx en son endroit, s'emploient et acquient diligemment et soigneusement à faire en l'office ce qu'ilz doivent et sont tenuz de faire, et se tiennent continuellement le premier chapellain servant au pulpitre, pour avoir le regard sur tout, et mesmement si toutes choses se font et conduysent deument et ainsi qu'il appartient.

Item, que lesdicts chapellains, chantres et suppostz se assemblent et tiennent chapitre toutes les semaines une fois pour le moins, afin de capituler et corriger ceulx qui auront mesprins et mésusé, et que les paines par eulx commises se lièvent et exécutent, à l'utilité de la communauté de ladicte chapelle : desquelz mésuz, paines et délits le premier chapellain servant aura la charge et connoissance.

Item, que si ledict premier chapellain estoit négligent ou deffillant de faire les punitions et corrections desdicts chapellains, chantres et suppostz mésusans, selon leurs faultes et démerites, en ce cas nostre confesseur fera lesdictes punitions, aussi bien contre lesdicts chapellains, chantres et suppostz ayans mésusé et délinqué comme contre ledict premier chapellain deffillant de les faire punir selon l'exigence des cas.

Item, que ledict premier chapellain sera tenu de faire signifier, par l'huyssier ou fourier de ladicte chapelle, chascun jour, au bureau des maistres d'hostel, ceulx desdicts chapellains, chantres et suppostz qui serviront, afin de faire compter les présens et royer les absens à chascune heure qu'ilz seront deffillans. Et si ledict premier chapellain estoit négligent ou en faulte de ce faire, il sera mesmes royé de ses gaiges toutes et quantes fois que le cas y écherra.

ORDONNANCES POUR LES CHAMBELLANS ET CEULX DE LA CHAMBRE.

Premiers, nous voulons et ordonnons que tous noz chambellans et aultres qui ont à répondre à nostre grand et premier chambellan en toutes choses concernans leurs estatz, offices et le service qu'ilz nous doivent à cause d'iceulx, obéyssent audict grand chambellan et au second ou aultre servant en leur absence, et se règlent, quant à leurs estatz et services, selon que par eulx leur sera ordonné.